[image: ]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОЯРСКИЙ

 ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________2025 года                                                                                         № ____

О внесении изменений в постановление
администрации городского поселения Белоярский от 15 января 2021 года № 1

В соответствии с частью 2 статьи 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года №146-ФЗ, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»                                        п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации городского поселения Белоярский от 15 января 2021 года № 1 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения нормативных правовых актов городского поселения Белоярский о местных налогах и сборах» (далее - Постановление) следующие изменения:
1) наименование Постановления изложить в новой редакции:
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам по вопросам применения нормативных правовых актов городского поселения Белоярский о местных налогах и сборах»;
2) в пункте 1 Постановления после слова «налогоплательщикам» дополнить словами «, плательщикам сборов».
2. Внести в приложение «Аминистративный регламент предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения нормативных правовых актов городского поселения Белоярский о местных налогах и сборах» к Постановлению следующие изменения:
1) наименование приложения к Постановлению изложить в новой редакции: «Административный регламент предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам по вопросам применения нормативных правовых актов городского поселения Белоярский о местных налогах и сборах»;
2) в пункте 1.1 после слова «налогоплательщикам» дополнить словами
«, плательщикам сборов»;
3) абзац тринадцатый подпункта 1.3.5 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
«Адреса электронной почты Отдела: GrigorevaAE@admbel.ru; KrutovskayaOS@admbel.ru»;
4) подпункт 1.3.6 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3.6. Информация о месте нахождения, справочных телефонах, графике работы автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Югры»:
Место нахождения: 628162, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Белоярский, 1 микрорайон, д. 15/1.
Телефон:122 (доб. 4); 8(3467) 38-87-58 для абонентов из других регионов.
Телефон Центра телефонного обслуживания (консультирование по вопросам предоставления муниципальной услуги) 122 (доб. 4); 8(3467) 38-87-58 для абонентов из других регионов.
Адрес официального сайта: https://mfc.admhmao.ru/mfc_cat/detail/?mfcId=23300.
Адрес электронной почты: office@mfchmao.ru.
График работы:
- понедельник - пятница с 8.00 до 20.00 (без перерыва)
- суббота с 9.00 до 15.00 (без перерыва)
- воскресенье - выходной.»;
5) в пункте 2.1 после слова «налогоплательщикам» дополнить словами
«, плательщикам сборов»;
6) в абзаце первом подпункта 2.6.1 пункта 2.6 после слова «налогоплательщикам» дополнить словами «, плательщикам сборов»;
7) подпункт 2.6.2 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.2. Заявление и документы, прилагаемые к нему (или их копии), должны быть составлены на русском языке.
Одновременно с заявлением, заявителем (субъектом персональных данных) предоставляется согласие на обработку его персональных данных.
В случае, если для предоставления муниципальной услуги необходимы предоставление заявителем персональных данных лица, не являющегося заявителем, и их обработка и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица. Документы, подтверждающие получение согласия, могут быть представлены в том числе в форме электронного документа.
В случае предоставления персональных данных лица, не являющегося заявителем, посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия для исполнения полномочий органов местного самоуправления по предоставлению муниципальной услуги без отображения таких сведений для заявителя получение согласия такого лица или его законного представителя на обработку персональных данных такого лица в указанных целях не требуется.»;
8) подпункт 2.6.5 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.5. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемые документы (при наличии) предоставляются в Уполномоченный орган одним из следующих способов:
- на бумажном носителе при личном обращении в Уполномоченный орган или МФЦ непосредственно;
- на бумажном носителе при направлении почтовым отправлением в адрес Уполномоченного органа;
- в форме электронного образа документа на адрес электронной почты Уполномоченного органа;
- в форме электронного документа с использованием Единого портала.
В заявлении заявитель в обязательном порядке указывает свою фамилию, имя, отчество, адрес электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа или в форме электронного образа документа, и почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме на бумажном носителе.
Заявитель вправе приложить к заявлению необходимые документы и материалы в электронной форме, либо направить указанные документы и материалы или их копии в письменной форме на бумажном носителе.
Заявление, поступившее в форме электронного документа или в форме электронного образа документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном настоящим административным регламентом.
2.6.5.1. При личном устном обращении в Уполномоченный орган заявитель предъявляет документ удостоверяющий его личность.
2.6.5.2. При письменном обращении (лично, по почте, по электронной почте) в Уполномоченный орган заявитель предъявляет документ удостоверяющий его личность, заявление в котором изложено содержание обращения и согласие на обработку его персональных данных.
2.6.5.3. При предоставлении обращения представителем заявителя к документам, указанным в подпункте 2.6.5.2 административного регламента, дополнительно предоставляются:
- представителем заявителя – документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя и согласие на обработку персональных данных заявителя в чьих интересах обращается представитель заявителя;
- представителем юридического лица, имеющего право действовать без доверенности от имени юридического лица – реквизиты свидетельства о государственной регистрации юридического лица и документ, подтверждающий право лица действовать от имени юридического лица без доверенности;
- представителем юридического лица – реквизиты свидетельства о государственной регистрации юридического лица и документ, подтверждающий его полномочия действовать от имени юридического лица.»;
9) абзац второй пункта 2.12 изложить в следующей редакции:
«Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, обеспечены мерами безопасности, направленными на защиту жизни и здоровья защищаемых лиц и сохранности их имущества, отвечают требованиям охраны труда, оборудованы средствами оповещения о возникновении чрезвычайных ситуаций, соответствуют санитарно-эпидемиологическим, санитарно-гигиеническим, противопожарным нормам, правилам и требованиям законодательства Российской Федерации.»;
10) абзац четвертый подпункта 3.3.2 пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«- за регистрацию подписанных заместителем главы Белоярского района, председателем Комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района, либо лицом, его замещающим, документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги – специалист, ответственный за прием и регистрацию документов в Комитете.»;
11) подпункт 3.3.5 пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3.5. Результатом административной процедуры является оформленный документ, являющийся результатом предоставления муниципальной услуги.
Способ фиксации результата выполнения административной процедуры: специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги осуществляет контроль за регистрацией документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги в журнале регистрации исходящей корреспонденции Уполномоченного органа и не позднее дня, следующего за днем регистрации документа, обеспечивает передачу (направление) зарегистрированного документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, заявителю способом, указанным в заявлении.»;
12) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу
Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ (далее - привлекаемые организации), или их работников, а так же в случаях предусмотренных статьей 11.1 Федерального закона № 210-ФЗ.»;
13) пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Предмет жалобы
Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются решения и действие (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, а также привлекаемых организаций, или их работников, а так же случаи, предусмотренные статьей 11.1 Федерального закона 210-ФЗ.».
3. Приложение 1 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения нормативных правовых актов городского поселения Белоярский о местных налогах и сборах, утвержденному Постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: _GoBack]4. В грифе Приложения 2 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения нормативных правовых актов городского поселения Белоярский о местных налогах и сборах, утвержденному Постановлением, после слова «налогоплательщикам» дополнить словами «, плательщикам сборов».
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
городского поселения Белоярский                                                                      С.Н. Зюзько

3

Приложение 1
к постановлению администрации
городского поселения Белоярский
от _________ 2025 года № ___

Приложение 1
к административному регламенту предоставления
 муниципальной услуги по даче письменных разъяснений
налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам
 по вопросам применения нормативных правовых актов
 городского поселения Белоярский о местных налогах и сборах

                            В____________________________________
                                                                       (наименование уполномоченного органа)
                                                                    От ___________________________________
                                                                          (Ф.И.О. физического лица/Ф.И.О.
                                                                           индивидуального предпринимателя/
                                                                             наименование юридического лица)
                                                                    ______________________________________
                                                                          (юридический адрес / адрес
                                                                                          места жительства)
                                                                    ______________________________________
                                                                                  (почтовый адрес)
                                                                    ______________________________________
                                                                                 (контактный телефон)
                                                                    ______________________________________
                                                                             (адрес электронной почты)

                                 Заявление
о даче письменных разъяснений налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам по вопросам применения нормативных правовых актов городского поселения Белоярский о местных налогах и сборах

    Прошу дать разъяснения по вопросу __________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.

    Результат муниципальной услуги прошу предоставить:
(отметить нужное)
      в МФЦ;
в Уполномоченном органе;
      посредством почтовой связи;
      на адрес электронной почты.

Приложение: (перечислить при наличии) ____________________________________

Подпись заявителя:
_______________________      ________________       "___"____________________ 20___ года
                   (Ф.И.О.)                                           (подпись)                                                (дата)
М.П.
                                                                                    ________________
image1.png